
COMUNE DI NOVIGLIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
POSSEDUTE ALLA DATA DEL 31.12.2018 AI SENSI DELL'ART. 20 DEL 
D.LGS 19 AGOSTO 2016, N. 175.

 39 Nr. Progr.

23/12/2019Data

 5Seduta Nr.

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, per il 
giorno 23/12/2019 alle ore 21:00 in adunanza PUBBLICA ORDINARIA di PRIMA 
convocazione.

Al presente punto dell'ordine del giorno risultano:

La seduta inizia alle ore 

Cognome e nome Presente

VERDUCI NADIA P

MIERA DIRUBE FRANCISCO JAVIER P

LABORDA LAMPRE ANA ROSE P

CARDANI ANTONIO  DETTO TONY P

NOE' GABRIELE P

PAGANO MARCO P

FIORIN FULVIO P

BINDINI BARBARA P

D'ANDREA CANIO P

MAINARDI MASSIMO N

COSTIGLIOLA GIUSEPPE P

GORGOGLIONE MICHELE P

CIPOLLA ORLANDO P

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

MAINARDI MASSIMO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig. DOTT. MASSIMO EQUIZI.

In qualità di SINDACO, NADIA VERDUCI assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

1 

 

OGGETTO: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE POSSEDUTE 

ALLA DATA DEL 31.12.2018 AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS 19 AGOSTO 
2016, N. 175. 

 
Il Sindaco illustra la proposta all’ordine del giorno. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
Richiamato il D.lgs. n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 
2015 n.124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione 
Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n.100 (di seguito indicato con “Decreto correttivo”); 
 
Considerato che con l'entrata in vigore, in data 23 settembre 2016, del D.Lgs. 19 
agosto 2016 n. 175, il legislatore ha voluto rendere sistematica la ricognizione delle 
partecipazioni societarie, richiedendo, con l'art. 24 del TUSP, agli Enti Locali di 
eseguire entro settembre 2017 un'operazione di razionalizzazione/ricognizione 
straordinaria, nonché una revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, 
disciplinata dall'art. 20 del TUSP, con cadenza annuale; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 11/09/2017 avente ad oggetto 
“Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art.24, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, 
come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 – ricognizione 
partecipazioni possedute”; 
 
Visto in particolare l’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 relativo all’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di effettuare “annualmente, con proprio provvedimento, 
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti […], un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa 
in liquidazione o cessione”, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 2 del citato art. 20 TUSP, in merito ai presupposti 
richiamati dal comma 1 “I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione 
tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, 
in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino: 

a. partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui 
all'articolo 4; 

b. società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 

c. partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 
da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d. partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a un milione di euro; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

2 

 

e. partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti; 

f. necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g. necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

all'articolo 4”. 
 
Atteso che il Comune, conseguentemente, può mantenere partecipazioni in società 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c.2, del T.U.S.P., 
comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo, per: 

a. produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b. progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016; 

c. realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di 
un servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui 
all’articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore 
selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; 

d. autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici 
partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni 
stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa 
disciplina nazionale di recepimento; 

e. servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati 
a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 
Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di 
cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le 
partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 
 
1. non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente 

necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art.4, 
c.1, T.U.S.P., anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità 
finanziaria e in considerazione della possibilità di gestione diretta od esternalizzata 
del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di 
efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto 
dall’art. 5, c. 2, del Testo unico; 

2. non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art.4, c.2, T.U.S.P.; 
3. previste dall’art.20, c.2, T.U.S.P., ossia: 

a. partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle due precedenti 
categorie; 

b. società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

c. partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d. partecipazioni in società che, nel triennio 2013-2015, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a un milione di euro; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

3 

 

e. partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un 
servizio d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 
quattro dei cinque esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui 
all'art.4, c.7, d.lgs. n.175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in 
esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in 
vigore del Decreto correttivo; 

f. necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g. necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

all’art.4, T.U.S.P.; 
 
Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere 
applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla 
tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e 
riduzione della spesa pubblica; 
 
Tenuto conto che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni in società che 
producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, d.l. 
n.138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Noviglio, dando 
atto che l’affidamento dei servizi in corso alla medesima società rispetta i requisiti di 
cui all’articolo 16 del T.U.S.P; 
 
Considerato che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo 
analogo ai sensi dell’art.16, d.lgs. n.175/2016, che rispettano i vincoli in tema di 
partecipazione di capitali privati (c.1) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente 
producendo almeno l’80% del loro fatturato nell’ambito dei compiti affidati dagli enti 
soci (c.3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) anche a 
finalità diverse, fermo il rispetto dell’art.4, c.1, d.lgs. n.175/2016, a condizione che 
tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala od altri recuperi di 
efficienza sul complesso dell’attività principale della società; 
 
Valutate, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 
società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento 
dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 
 
Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate 
possedute dall’Ente; 
 
Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito 
dai servizi ed uffici comunali competenti, in conformità ai sopra indicati criteri e 
prescrizioni secondo quanto indicato nella Relazione Tecnica allegata alla presente a 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Viste le linee guida per la razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche rese 
pubbliche dal Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento del Tesoro, corredate 
da uno schema tipo per la redazione del provvedimento di razionalizzazione delle 
partecipazioni; 
 
Dato atto che - con riferimento alle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 
2018 - l’adempimento previsto dal T.U.S.P. si integra con la rilevazione annuale delle 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

4 

 

partecipazioni e dei rappresentanti, svolta dal Dipartimento del Tesoro, ai sensi 
dell’art. 17 del D.L. n. 90 del 2014, le cui informazioni sono messe a disposizione della 
Corte dei conti per le proprie attività istituzionali di referto e di controllo; 
 
Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante negli allegati alla presente 
Deliberazione, dettagliati per ciascuna partecipazione detenuta, allegati che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che l’ente alla data del 31/12/2018, così come meglio specificato 
nell’allegato, detiene le seguenti partecipazioni dirette: 
 
 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE 
FISCALE  

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO

NE 

SERVIZIO RESO 

S.A.S.O.M. SRL 13264390157 8,512 % 
RACCOLTA E 
SMALTIMENTO RIFIUTI  

CAP HOLDING SPA 13187590156 0,176 % 
SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 

 
Dato atto che l’ente alla data del 31/12/2018, così come meglio specificato 
nell’allegato, detiene le seguenti partecipazioni indirette: 
 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE 
FISCALE  

SOCIETA’ TRAMITE 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 
TRAMITE 

AMIACQUE SRL 03988160960 CAP HOLDING SPA 100% 
PAVIA ACQUE 
SCARL 

02234900187 CAP HOLDING SPA 10,10% 

ROCCA BRIVIO 
SFORZA SRL IN 
LIQUIDAZIONE 

07007600153 CAP HOLDING SPA 51,04% 

 
Dato atto che la società TASM ROMANIA SRL IN FALLIMENTO, partecipata indiretta in 
virtù della quota di partecipazione pari al 40% detenuta da Cap Holding SpA, risulta 
estinta in data 31/10/2017 e che pertanto non viene ricompresa nel portafoglio 
finanziario del Comune al 31/12/2017; 
 
Dato atto che, esaminate le singole partecipazioni detenute dall’ente e rinviando per 
approfondimenti alla relazione tecnica dell’ufficio, si rileva che non vi sono 
partecipazioni da alienare, in quanto le partecipazioni in essere rispondono al 
perseguimento delle finalità di cui all’art. 4 del T.U.S.P.; 
 
Ritenuto pertanto di confermare il mantenimento delle partecipazioni in essere senza 
interventi di razionalizzazione, come disposto con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 39 del 11/09/2017; 
 
Visti i seguenti allegati: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

5 

 

- allegato 1 – Relazione Tecnica; 
- allegato 2 – Censimento annuale delle partecipazioni detenute dal Comune; 
 
Dato atto che per il Comune di Noviglio non risultano nominati rappresentanti 
dell'amministrazione negli organi di governo delle società partecipate, precisando che 
il Sindaco risulta membro a titolo gratuito dell'assemblea dei soci e del Comitato di 
indirizzo e controllo della società S.A.S.O.M. Srl; 
 
Richiamata la Deliberazione Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti per la 
Lombardia 7/2019VSG trasmessa a tutti i soci e con cui si rilevava un eccessivo costo 
medio annuo del personale di CAP Holding SpA;  
 
Preso atto delle osservazioni fornite dalla stessa società alla Sezione della Corte dei 
Conti competente riportati nel Verbale di Assemblea dei Soci di CAP Holding SpA del 
16 maggio 2019 nella quale si specifica che il costo medio del personale, da 
considerarsi a livello di gruppo, è in linea con la media di settore per la regione 
Lombardia e che il costo del Consiglio di Amministrazione risulta in linea con le 
previsioni di cui alla delibera assembleare del 1 giugno 2017 non essendo ancora stati 
approvati i regolamenti di cui all’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 175/2016 la cui adozione 
avrebbe determinato, conformemente alla volontà assembleare, l’automatica 
rideterminazione dei compensi per il perdiodo 2017-2020;   
 
Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, relativo all’espressione di 
apposito parere da parte dell’organo di revisione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile 
del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamati: 
- il d.lgs. n. 175/2016 e s.m.i 
- il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente statuto comunale; 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e 
votanti. 
 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di 

Noviglio alla data del 31 dicembre 2018, come risultanti dall’allegato denominato 
“Relazione Tecnica”, allegato alla presente deliberazione a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che, per le ragioni espresse sia nella Relazione Tecnica, sia nelle 

premesse della presente deliberazione, le società direttamente partecipate 
dall’Ente, che resteranno nel portafoglio finanziario del Comune sono le seguenti: 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

6 

 

NOME PARTECIPATA  
CODICE 

FISCALE  

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO 

S.A.S.O.M. SRL 13264390157 8,512 % 
RACCOLTA E 
SMALTIMENTO 
RIFIUTI  

CAP HOLDING SPA 13187590156 0,176 % 
SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO 

 
4. di dare atto che, per le ragioni espresse sia nella Relazione Tecnica, sia nelle 

premesse della presente deliberazione, le società indirettamente partecipate 
dall’Ente, che resteranno nel portafoglio finanziario del Comune sono le seguenti: 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE  
SOCIETA’ TRAMITE 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA DALLA 
TRAMITE 

AMIACQUE SRL 03988160960 CAP HOLDING SPA 100 
PAVIA ACQUE 
SCARL 

02234900187 CAP HOLDING SPA 10,10 

ROCCA BRIVIO 
SFORZA SRL IN 
LIQUIDAZIONE 

07007600153 CAP HOLDING SPA 51,04 

 
 

5. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune; 
 

6. di disporre che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione venga 
comunicato ai sensi dell’art. 17 del D.L. n. 90/2014, richiamato dall’art. 24,  comma 
1, del D.Lgs. 175/2016, con le modalità di cui al D.M. 25/01/2015, mediante 
“Applicativo Partecipazioni” del Ministero dell’Economia e Finanze; 

 

Successivamente con separata votazione   unanime resa per alzata di mano dai n. 12 
consiglieri presenti e votanti. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
di dichiarare, data l'urgenza ed in contesto di piena continuità dell’azione 
amministrativa locale, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, c. 
4, D.lgs. 267/2000. 
 
 
 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Verduci Nadia F.to  Dott. Equizi Massimo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39   DEL 23/12/2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 29/01/2020 al 
13/02/2020 ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.L.vo. 267/2000.

Noviglio, 29/01/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Massimo Equizi

È copia conforme all'originale.

Noviglio, 29/01/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Equizi Massimo

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

F.to Dott. Massimo Equizi

IL SEGRETARIO COMUNALENoviglio,

Esecutiva dal 08/02/2020 ai sensi dell'Art. 134, comma 4° del D.L.vo 267/2000.



PARERI ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39 DEL 23/12/2019

PROVINCIA DI MILANO

COMUNE DI NOVIGLIO

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE POSSEDUTE ALLA 
DATA DEL 31.12.2018 AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS 19 AGOSTO 2016, N. 175.

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma I, del D.Lvo 267/2000;

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lvo. 267/2000

AREA CONTABILE

SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Equizi Massimo

Noviglio, 16/12/2019

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma I, del D.Lvo 267/2000;

AREA FINANZIARIA

SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Equizi Massimo

Noviglio, 16/12/2019



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 
 

OGGETTO: 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        2 

REVISIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI PUBBLICHE POSSEDUTE 
ALLA DATA DEL 31.12.2018 AI SENSI 
DELL'ART. 20 DEL D.LGS 19 AGOSTO 2016, 
N. 175. 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        3 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        4 

           Comune di Noviglio 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

 

 

  

RELAZIONE TECNICA 
 

 

 

Dati relativi all’anno 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        5 

 

 

1. Struttura  delle società partecipate 

 

 

 

 

 

 

 

  

COMUNE DI 
NOVIGLIO

S.A.S.O.M. SRL

8,512%

CAP HOLDING SPA

0,176%

AMIACQUE SRL
PAVIA ACQUE 

SCARL

ROCCA BRIVIO 
SFORZA SRL IN 
LIQUIDAZIONE



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        6 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

 

Partecipazioni dirette 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

S.A.S.O.M. SRL 13264390157 8,512 MANTENIMENTO  

CAP HOLDING SPA 13187590156 0,176 MANTENIMENTO  

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: CAP HOLDING SPA  

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

AMIACQUE SRL 03988160960 100 MANTENIMENTO  

PAVIA ACQUE 

SCARL 
02234900187 10,10 MANTENIMENTO  

ROCCA BRIVIO 

SFORZA SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

07007600153 51,04 MANTENIMENTO  
SOCIETA’ IN 

LIQUIDAZIONE 

TASM ROMANIA 

SRL IN 

FALLIMENTO 

08549100157 40,00 

SOCIETA’  

ESTINTA IL 

31/10/2017 

 

 

 

 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        7 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

1 SOCIETA’ AMBENTE DEL SUDOVEST MILANESE SRL – CF 13264390157  

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  13264390157 

Denominazione  SOCIETA’ AMBENTE DEL SUDOVEST MILANESE SRL 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune GAGGIANO 

CAP * 20083 

Indirizzo * VIA ANTONIO MEUCCI 2  

Telefono * 0249467682 

FAX * 0283472830 

Email * segreteria@sasom.it 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        8 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 38.11.00 

Peso indicativo dell’attività % 95 

Attività 2 * 01.61.00 

Peso indicativo dell’attività % * 5 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
no 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini e 

con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

 

no 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        9 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  61 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
18.490,00 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
24.520,00 

  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 40.519,00 18.119,00 47.309,00 151.820,00 67.896,00 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

7.257.011 7.029.610 6.585.606 

A5) Altri Ricavi e Proventi  326.067 220.813 105.288 

di cui Contributi in conto esercizio 42.032 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 8,51 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        10 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato (8)  
no 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

 

 

 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        11 

2 CAP HOLDING SPA  – CF : 13187590156 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  13187590156 

Denominazione  CAP HOLDING SPA 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

SI 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune ASSAGO 

CAP * 20090 

Indirizzo * VIA DEL MULINO 2 EDIFICIO U10 

Telefono * 0289501 

FAX * 0282502281 

Email * info@gruppocap.it 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        12 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Peso indicativo dell’attività % 97,99% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
si 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        13 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  344 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

DELIBERA ASSEMBLEA SOCI DEL 01.06.2017  

111.746,79 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 

DELIBERA ASSEMBLEA SOCI DEL 18.05.2018  

70.272,00 

  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 27.242.184,00 22.454.273,00 19.190.667,00 14.025.530,00 4.611.475,0 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 238.471.910 236.538.971 255.790.390 

A5) Altri Ricavi e Proventi  19.737.935 21.561.560 19.370.284 

di cui Contributi in conto esercizio 366.682 227.861 359.432 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,176 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        14 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATRO INCLUSA AL REALIZZAZIONE E LA GESTIONE 

DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI FUNZIONALI AL SERVIZIO 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 

svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 

provvedimento, obiettivi specifici sui costi 

di funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        15 

 

3 AMIACQUE SRL – CF  03988160960 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03988160960 

Denominazione  AMIACQUE SRL 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune MILANO 

CAP * 20142 

Indirizzo * VIA RIMINI, 34/36 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Peso indicativo dell’attività %  99,35% 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        16 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
si 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini e 

con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  485 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
(DELIBERA ASSEMBLEA SOCI 11/07/2017) EURO 95.000,00 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
3 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        17 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
(DELIBERA ASSEMBLEA SOCI 20/04/2018) EURO 61.488,00 

  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 4.554.568,00 7.527.413,00 10.228.023,0 6.311.588,00 2.544.795,00 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 136.386.340 143.743.465 155.772.100 

A5) Altri Ricavi e Proventi  8.294.521 5.652.403 4.807.522 

di cui Contributi in conto esercizio 278.401 326.164 260.146 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6) 

CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
100 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        18 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 

beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 
Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 

da altre società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 

lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 

provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

 

 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        19 

4 PAVIA ACQUE SCARL – CF  02234900187 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  02234900187 

Denominazione  PAVIA ACQUE SCARL 

Anno di costituzione della società 2007 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia PAVIA 

Comune PAVIA 

CAP * 27100 

Indirizzo * VIA DONEGANI, 21 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Peso indicativo dell’attività %  100 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        20 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
no 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini e 

con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
NO 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

La partecipata svolge attività 

economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato 

no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

FICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  106 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
70.936,00 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
3 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        21 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
34.451,00 

  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 2.198.602,00 4.054.336,00 1.043.877,00 720.045,00 693.824,00 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 68.773.642 69.783.275 67.089.768 

A5) Altri Ricavi e Proventi  2.841.383 2.986.541 1.918.074 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6) 

CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
10,10 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        22 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 

beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 
Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 

FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE 

DEI RIFIUTI E RISANAMENTO INCLUSA LA REALIZZAZIONE E LA 

GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte 

da altre società (art.20, c.2 lett.c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 

lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 

provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        23 

5 ROCCA BRIVIO SFORZA – CF  07007600153 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  07007600153 

Denominazione  ROCCA BRIVIO SFORZA  

Anno di costituzione della società 1983 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato della società 
Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

 

Anno di inizio procedura 2015 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune MILANO 

CAP * 20122 

Indirizzo * VIA VIVAIO 6 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Peso indicativo dell’attività %  100 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        24 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 
no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
15.670,00 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
0 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
0 

  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio -217.460,00 -246.064,00 -193.903,00 -2.062.814,00 -216.455,00  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        25 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0 0 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1 0 48.051 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  
Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6) 

CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 

51.04 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di produzione di 

beni e servizi a favore dell'Amministrazione? 
SI 

Attività svolta dalla Partecipata Attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 
SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEL COMPLESSO 

STORICO MONUMENTALE ROCCA BRIVIO 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da 

altre società (art.20, c.2 lett.c) 
no 



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        26 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2 lett. f) 
no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 

lett. g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 

provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Note* 

Società posta in liquidazione in attuazione del piano di 

razionalizzazione delle partecipazioni del gruppo CAP apporvato 

dal Comitato di Indirizzo strategico del 10/02/2015 e 

dall’assemblea del soci del 26/05/2015. 

La cessazione della partecipazione nella società in liquidazione è 

legata alle procedure ed alle relative fasi previste dalla legge 

nonché alla destinazione del complesso monumentale  

 

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        27 

6 TASM ROMANIA SRL IN FALLIMENTO  – CF  08549100157 

 

Scheda di dettaglio 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  08549100157 

Denominazione  TASM ROMANIA IN FALLIMENTO 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società La società è cessata 

Anno di inizio della procedura(1) 2015 

Conclusione della procedura 31.10.2017 

Note 
Società definitivamente estinta dal 31/07/2017, non è configurabile alcun 

riflesso economico negativo a carico di CAP Holding SpA 

  
  

  



RELAZIONE TECNICA – REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI ANNO 2019        28 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              1                                                                                                  

 

OGGETTO: 

REVISIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE POSSEDUTE 

ALLA DATA DEL 31.12.2018 AI SENSI 

DELL'ART. 20 DEL D.LGS 19 AGOSTO 2016, 

N. 175. 

 

           Comune di Noviglio 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

 

 

  

CENSIMENTO ANNUALE DELLE  

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              2                                                                                                  

 

Dati relativi all’anno 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 SOCIETA’ AMBENTE DEL SUDOVEST MILANESE SRL – CF 13264390157  

ATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  13264390157 

Denominazione  SOCIETA’ AMBIENTE DEL  SUD OVEST MILANESE SRL 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

 

 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune GAGGIANO 

CAP * 20082 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              3                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO  

Indirizzo * VIA MEUCCI 2 

Telefono * 0249467682 

FAX * 0283472830 

Email * segreteria@sasom.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 38.11.00 

Peso indicativo dell’attività % 95 

Attività 2 * 01.61.00 

Peso indicativo dell’attività % * 5 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Settore  ECOLOGIA 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di 

rilevazione (importo annuale di competenza) 
405.028,59 

DELLA PA  

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Numero medio di dipendenti 61 

Approvazione bilancio 2018 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              4                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO  

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              5                                                                                                  

 

 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO  

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 11.295 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 2.996.121 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 2.002 

Totale Immobilizzazioni (B) 3.009.419 

C) II–Crediti (valore totale) 1.655.085 

Totale Attivo 4.740.319 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 293.695 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 626.144 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 40.519 

Patrimonio Netto  1.014.549 

D) – Debiti (valore totale) 3.000.556 

Totale passivo 4.740.319 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 7.583.078 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 
/ Ricavi 

7.257.011 

A5) Altri Ricavi e Proventi 326.067 

di cui "Contributi in conto esercizio" 42.032 

B. Costi della produzione /Totale costi 7.489.464 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 2.866.375 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              6                                                                                                  

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4)
 8.512 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha oneri per contratti 

di servizio nei confronti della partecipata? 
si 

 IMPEGNI PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 405.028,59 

(Competenza 2018) 

370.487,19 30.214,80 

(Residui Passivi 2017) 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale 
(7) 

0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto 

esercizio(7) 

0 0 0 

Oneri per copertura di disavanzi o 

perdite(7) 

0 0 0 

Oneri per acquisizione di quote 

societarie(7) 

0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non ai fini 

di ripiano perdite) (7) 

0 0 0 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              7                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

0 0 0 

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (7) 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

0 0 0 

Altre spese verso organismi partecipati (7) 0 0 0 

Totale oneri (7) 405.028,59  370.487,19 30.214,80 
 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

si 

 ACCERTATI RISCOSSIONI C/COMPETENZA RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

0 0 0 

Entrate per cessione quote (7) 0 0 0 

Altre entrate da organismi partecipati (7) 5.409,00 
(anno 2018) 

5.409,00 
 

8.470,00 
(Residui Attivi 2017) 

Totale entrate (7) 5.409,00 5.409,00 
 

8.407,00 

Crediti nei confronti della partecipata (8) 0 

Debiti nei confronti della partecipata (8) 29.323,14 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre 

forme) al 31/12(9) 

 

 

  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              8                                                                                                  

 

 

2 CAP HOLDING SPA – CF 13187590156  

 ATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  13187590156 

Denominazione  CAP HOLDING SPA 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

SI  

(cfr. http://www.ise.ie/Market-Data-Announcements/Debt/Individual-Debt-

Instrument-Data/ShowSecTranche/?trancheID=129035&refNo=9347) 

 

 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune ASSAGO 

CAP * 20090 

Indirizzo * VIA DEL MULINO 2 EDIFICIO U10 

Telefono * 0289501 

FAX * 0282502281 

Email * Capholding@legalmail.it 

  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              9                                                                                                  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Peso indicativo dell’attività % 97,99% 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Numero medio di dipendenti 344 

Approvazione bilancio 2018 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Principi contabili internazionali (IAS-IFRS) 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO  

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 731.116.792 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 10.178.987 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 40.015.968 

Totale Immobilizzazioni (B) 781.311.747 

C) II–Crediti (valore totale) 267.444.986 

Totale Attivo 1.254.318.966 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 571.381.786 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 159.924.945 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 15.469 

A) IX Utili (perdite) esercizio 27.242.184 

Patrimonio Netto  757.941.361 

D) – Debiti (valore totale) 431.209.393 

Totale passivo 1.254.318.966 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              10                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO  

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 348.642.779 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 238.471.910 

A5) Altri Ricavi e Proventi 19.737.935 

di cui "Contributi in conto esercizio" 366.682 

B. Costi della produzione /Totale costi 304.690.449 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 19.252.100 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio consolidato 

NOME DEL CAMPO  

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 765.558.514 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 13.653.518 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 15.416.186 

Totale Immobilizzazioni (B) 794.628.217 

C) II–Crediti (valore totale) 252.364.858 

Totale Attivo 1.261.082.736 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 571.381.786 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 207.273.787 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 276.102 

A) IX Utili (perdite) esercizio 31.944.669 

Patrimonio Netto 810.253.320 

Capitale e riserve di terzi 0 

Utile (perdita) di esercizio di terzi 0 

Totale Patrimonio Netto di terzi 0 

Totale Patrimonio Netto consolidato 810.253.320 

D) – Debiti (valore totale) 371.899.392 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              11                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO  

Totale passivo 1.261.082.736 

A. Valore della produzione / Totale Ricavi 348.162.207 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / 

Ricavi 

239.418.448 

A5) Altri ricavi e proventi 17.664.698 

di cui "Contributi in conto esercizio" 645.083 

B. Costi della produzione / Totale costi 297.215.009 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 43.356.169 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4)
 0,176 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha oneri per 

contratti di servizio nei confronti 

della partecipata? 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 0 0 0 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              12                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti 

di servizio) nei confronti della 

partecipata? 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto 

capitale (7) 

0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto 

esercizio(7) 

0 0 0 

Oneri per copertura di disavanzi o 

perdite(7) 

0 0 0 

Oneri per acquisizione di quote 

societarie(7) 

0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non 

ai fini di ripiano perdite) (7) 

0 0 0 

Oneri per trasformazione, 

cessazione, liquidazione(7) 

0 0 0 

Oneri per garanzie fideiussioni, 

lettere patronage, altre forme (7) 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell’ente 

delle garanzie concesse (7) 

0 0 0 

Altre spese verso organismi 

partecipati (7) 

0 0 0 

Totale oneri (7) 0 0 0 

L'Amministrazione riceve dividendi 

e/o altre entrate dalla partecipata? 

no 

 ACCERTATI RISCOSSIONI C/COMPETENZA RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla 

Partecipata all’Amministrazione (7) 

0 0 0 

Entrate per cessione quote (7) 0 0 0 

Altre entrate da organismi 

partecipati (7) 

0 0 0 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              13                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Totale entrate (7) 0 0 0 

Crediti nei confronti della 

partecipata (8) 

0 

Debiti nei confronti della partecipata 
(8) 

0 

Accantonamenti al fondo perdite 

società partecipate 

0 

Importo totale delle garanzie 

prestate (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) al 31/12(9) 

0 

 

  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              14                                                                                                  

 

3 AMIACQUE SRL – CF 03988160960  

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03988160960 

Denominazione  AMIACQUE SRL 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune ASSAGO 

CAP * 20090 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Peso indicativo dell’attività %  99,35% 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Numero medio di dipendenti 485 

Approvazione bilancio 2018 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              15                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO  

Tipologia di schema di bilancio (3) Principi contabili internazionali (IAS-IFRS) 

  

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

 NOME DEL CAMPO  

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 34.003.937 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 3.474.530 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 0 

Totale Immobilizzazioni (B) 37.478.468 

C) II–Crediti (valore totale) 117.641.724 

Totale Attivo 163.676.854 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 23.667.606 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 47.777.364 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 503.654 

A) IX Utili (perdite) esercizio 4.554.568 

Patrimonio Netto  76.503.192 

D) – Debiti (valore totale) 73.401.851 

Totale passivo 163.676.854 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 145.005.645 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 136.386.340 

A5) Altri Ricavi e Proventi 8.294.521 

di cui "Contributi in conto esercizio" 278.401 

B. Costi della produzione /Totale costi 138.216.789 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 24.194.895 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              16                                                                                                  

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (5) 13187590156 

Denominazione Tramite (5) CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6) 
100 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha oneri per 

contratti di servizio nei confronti 

della partecipata? 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 0 0 0 

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti 

di servizio) nei confronti della 

partecipata? 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto 

capitale (7) 

0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto 

esercizio(7) 

0 0 0 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              17                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Oneri per copertura di disavanzi o 

perdite(7) 

0 0 0 

Oneri per acquisizione di quote 

societarie(7) 

0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non 

ai fini di ripiano perdite) (7) 

0 0 0 

Oneri per trasformazione, 

cessazione, liquidazione(7) 

0 0 0 

Oneri per garanzie fideiussioni, 

lettere patronage, altre forme (7) 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell’ente 

delle garanzie concesse (7) 

0 0 0 

Altre spese verso organismi 

partecipati (7) 

0 0 0 

Totale oneri (7) 0 0 0 

L'Amministrazione riceve dividendi 

e/o altre entrate dalla partecipata? 

no 

 ACCERTATI RISCOSSIONI C/COMPETENZA RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla 

Partecipata all’Amministrazione (7) 

0 0 0 

Entrate per cessione quote (7) 0 0 0 

Altre entrate da organismi 

partecipati (7) 

0 0 0 

Totale entrate (7) 0 0 0 

Crediti nei confronti della 

partecipata (8) 

  

Debiti nei confronti della partecipata 
(8) 

  

Accantonamenti al fondo perdite 

società partecipate 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              18                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Importo totale delle garanzie 

prestate (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) al 31/12(9) 

 

 

  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              19                                                                                                  

 

4 PAVIA ACQUE SCARL – CF 02234900187  

CIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  02234900187 

Denominazione  PAVIA ACQUE SCARL 

Anno di costituzione della società 2007 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato della società La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

  

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia PAVIA 

Comune PAVIA 

  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              20                                                                                                  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

  

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Peso indicativo dell’attività %  100 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Numero medio di dipendenti 76,4 

Approvazione bilancio 2018 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

  

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

 NOME DEL CAMPO  

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 44.646.976 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 119.222.055 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 17.161 

Totale Immobilizzazioni (B) 163.886.192 

C) II–Crediti (valore totale) 49.772.607 

Totale Attivo 232.157.903 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 15.048.128 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 97.751.199 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo - 

A) IX Utili (perdite) esercizio 2.198.602 

Patrimonio Netto  114.997.929 

D) – Debiti (valore totale) 76.734.445 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              21                                                                                                  

 

 NOME DEL CAMPO  

Totale passivo 232.157.903 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 72.241.729 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 68.773.642 

A5) Altri Ricavi e Proventi 2.841.383 

di cui "Contributi in conto esercizio" - 

B. Costi della produzione /Totale costi 68.050.721 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 5.903.313 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (5) 13187590156 

Denominazione Tramite (5) CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6) 
10,10 

 

 

 QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              22                                                                                                  

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

  

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha oneri per 

contratti di servizio nei confronti 

della partecipata? 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 0 0 0 

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti 

di servizio) nei confronti della 

partecipata? 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto 

capitale (7) 

0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto 

esercizio(7) 

0 0 0 

Oneri per copertura di disavanzi o 

perdite(7) 

0 0 0 

Oneri per acquisizione di quote 

societarie(7) 

0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non 

ai fini di ripiano perdite) (7) 

0 0 0 

Oneri per trasformazione, 

cessazione, liquidazione(7) 

0 0 0 

Oneri per garanzie fideiussioni, 

lettere patronage, altre forme (7) 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell’ente 

delle garanzie concesse (7) 

0 0 0 

Altre spese verso organismi 

partecipati (7) 

0 0 0 

Totale oneri (7) 0 0 0 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              23                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione riceve dividendi 

e/o altre entrate dalla partecipata? 

no 

 ACCERTATI RISCOSSIONI C/COMPETENZA RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla 

Partecipata all’Amministrazione (7) 

0 0 0 

Entrate per cessione quote (7) 0 0 0 

Altre entrate da organismi 

partecipati (7) 

0 0 0 

Totale entrate (7) 0 0 0 

Crediti nei confronti della 

partecipata (8) 

0 

Debiti nei confronti della partecipata 
(8) 

0 

Accantonamenti al fondo perdite 

società partecipate 

0 

Importo totale delle garanzie 

prestate (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) al 31/12(9) 

0 

 

  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              24                                                                                                  

 

5 ROCCA BRIVIO SFORZA – CF 07007600153 (Società in liquidazione) 

I ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  07007600153 

Denominazione  ROCCA BRIVIO SFORZA (Società in liquidazione) 

Anno di costituzione della società 1983 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

Anno di inizio della procedura(1) 2015 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

NO 

 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune MILANO 

CAP * 20122 

Indirizzo * VIA VIVAIO 6 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36.00.00 

Peso indicativo dell’attività %  100 

  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              25                                                                                                  

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Numero medio di dipendenti 0 

Approvazione bilancio 2018 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

  

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO  

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 0 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 2.209.556 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 0 

Totale Immobilizzazioni (B) 2.209.556 

C) II–Crediti (valore totale) 200.307 

Totale Attivo 2.450.719 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 53.100 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 2.217.165 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo -246.064 

A) IX Utili (perdite) esercizio -217.460 

Patrimonio Netto  1.806.741 

D) – Debiti (valore totale) 643.978 

Totale passivo 2.450.719 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 1 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi 1 

di cui "Contributi in conto esercizio" 0 

B. Costi della produzione /Totale costi 217.460 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              26                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO  

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 0 

 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (5) 13187590156 

Denominazione Tramite (5) CAP HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6) 
51,04 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

 NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha oneri per 

contratti di servizio nei confronti della 

partecipata? 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7) 0 0 0 

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti di 

servizio) nei confronti della 

partecipata? 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              27                                                                                                  

 

 NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Oneri per trasferimenti in conto 

capitale (7) 

0 0 0 

Oneri per trasferimenti in conto 

esercizio(7) 

0 0 0 

Oneri per copertura di disavanzi o 

perdite(7) 

0 0 0 

Oneri per acquisizione di quote 

societarie(7) 

0 0 0 

Oneri per aumento di capitale (non ai 

fini di ripiano perdite) (7) 

0 0 0 

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

0 0 0 

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (7) 

0 0 0 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

0 0 0 

Altre spese verso organismi partecipati 
(7) 

0 0 0 

Totale oneri (7) 0 0 0 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

no 

 ACCERTATI RISCOSSIONI C/COMPETENZA RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla 

Partecipata all’Amministrazione (7) 

0 0 0 

Entrate per cessione quote (7) 0 0 0 

Altre entrate da organismi partecipati 
(7) 

0 0 0 

Totale entrate (7) 0 0 0 

Crediti nei confronti della partecipata 
(8) 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2019 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              28                                                                                                  

 

 NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Debiti nei confronti della partecipata 
(8) 

 

Accantonamenti al fondo perdite 

società partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre 

forme) al 31/12(9) 

 

(1)   

 




